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Введение

Актуальность темы исследования. Важнейшей задачей права как

такового было и остаётся обеспечение правовых рамок для деятельности

субъектов права. Этому корреспондирует возможность отстаивания или

восстановления ими своих прав путём обращения за разрешением возникшего

разногласия к суду. Неотъемлемым условием правовой защищённости является

реальное исполнение судебного решения, т.е. претворение его в жизнь.

Президент РФ В.В. Путин отмечает, что сегодня в условиях формирования

многополярного мироустройства, новых глобальных вызовов в политической,

экономической, культурной и правовой сферах, конструктивный

профессиональный диалог между представителями судейского сообщества

разных государств особенно актуален1. Одной из самых сложных и вместе с тем

востребованных областей его построения является сфера правового

регулирования признания иностранных судебных решений2.

В рамках одного государства вопрос о приведении в исполнение решений

собственных судебных органов решается суверенной властью соответствующего

государства единолично. Но в случаях, когда на территории одного государства

должно быть исполнено судебное решение, вынесенное в другом государстве,

возникают существенные сложности.

Вопрос о возможности исполнения иностранного судебного решения возник

ещё на заре развития юриспруденции. На протяжении не одного века государства

стремятся найти баланс, обеспечив, с одной стороны, действие решений своих

национальных судебных органов за границами территории государства, а с

другой стороны, установив пределы приемлемости иностранных судебных актов,

1 Путин В.В. Участникам XII Международного юридического форума стран Азиатско-Тихоокеанского

региона [Электронный ресурс] // Администрация Президента России: [сайт]. 2023. 5 октября. URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/letters/72437 (дата обращения 30.11.2023).
2 В настоящей работе понятие признание иностранных судебных решений мы употребляем в широком

значении, характеризующем правомерность действия иностранного судебного решения в национальном

правопорядке. В указанном значении оно не противопоставляется понятию исполнение иностранного судебного

решения. О «широком» и «узком» значениях признания см.: Костин А.А. Правовые основания признания и

исполнения иностранных судебных решений в Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук:12.00.03 / А.А.

Костин. М., 2018. С. 15-16.
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наделяемых юридической силой на собственной территории. Как заметил ещё в

1865 г. один из первых российских исследователей международного права Н.П.

Иванов, «в основании юридических международных отношений лежат два

начала: начало государственной самостоятельности и начало взаимного общения

наций… в справедливом примирении этих начал заключается и всё содержание

международного права»3.

Длительное время господствовало мнение, что разрешить эту проблему

государствам вообще не удастся. Известный российский специалист проф. Т.М.

Яблочков называл данный вопрос «безнадёжным в его разрешении»4.

Между тем, на протяжении XIX, XX и XXI вв. государствами было

предпринято немало усилий для выработки эффективного механизма признания

судебного решения. Поиск решения велся на уровне национального

законодательства, двусторонних международных договоров, соглашений в рамках

союзов государств и даже попыток раработки универсальных соглашений. В

настоящее время государствам удалось частично решить вопрос о

трансграничном движении судебных актов. Однако на сегодняшний день мы не

можем сказать, что правовое регулирование признания иностранных судебных

решений соответствует уровню мирохозяйственных связей.

Вместе с тем, именно в настоящее время в условиях успешного

трансграничного осуществления гражданских и коммерческих связей этот вопрос

можно считать приоритетным. Участник хозяйственного оборота, получив

судебное решение в свою пользу и не имея возможности привести его в

исполнение, фактически лишается принадлежащих ему прав. Чем шире

развиваются международная кооперация и свободное движение лиц, товаров,

услуг, капитала, иных факторов производства и т.д., тем очевиднее настоятельная

необходимость быстрого и эффективного разрешения возникающих споров и

3 Иванов Н.П. Основания частной международной юрисдикции / Н.П. Иванов // Учёные записки

Императорского Казанского университета. Том I. Казань, 1865. С. 152, 154. Позднее также советский учёный Р.Л.

Бобров подчёркивал, что основой существования международного права «является сочетание государственной

разделённости общества и прогрессирующей потребности обособленно существующих единиц (государств) во

взаимоотношениях». Бобров Р.Л. Основные проблемы теории международного права / Р.Л. Бобров – М.:

Издательство «Международные отношения», 1968. С. 8.
4 Яблочков Т.М. Курс международного гражданского процессуального права / Т.М. Яблочков. Ярославль:

типография Губернского Правления, 1909. VIII. С. 19.
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безотлагательного приведения в исполнение соответствующих судебных

решений.

Ключевым вопросом применительно к признанию иностранных судебных

решений по трансграничным частноправовым спорам является вопрос о

приемлемых пределах юрисдикции иностранного суда, т.е. о косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам (далее также –

косвенная судебная юрисдикция). Основным препятствием к созданию

эффективного механизма трансграничного исполнения судебных актов является

именно сложность в разрешении данного вопроса. Разграничению юрисдикции

препятствуют сложносогласуемые интересы государств в политической и

экономической областях, различная степень доверия к праву иностранных

государств и, наконец, опасения выпустить из-под своего контроля решение

принципиальных юридических вопросов.

Вопрос о приемлемых пределах компетенции иностранного суда может

быть разрешён на трёх уровнях: национальном, интеграционном и

международном.

В национальном законодательстве государств используются различные

способы регламентации косвенной судебной юрисдикции. В законодательстве РФ

правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции недостаточно

детализировано.

Действующие двусторонние международные договоры по вопросу

признания иностранных судебных решений заключены РФ (СССР) в период с

1957 г. по 2001 г. (с 31 государством). После 2001 г. РФ не заключено ни одного

двустороннего международного договора по данному вопросу. Что касается

многосторонних договоров, участником которых является РФ, то таковые

обеспечивают признание иностранных судебных решений между РФ и только 10

государствами (в СНГ).

Задачу разработки универсального регулятора в сфере признания

иностранных судебных решений поставила перед собой Гаагская конференция по

международному частному праву (далее – ГКМЧП). Результатом длительной
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работы5 стала Конвенция о признании и приведении в исполнение иностранных

судебных решений по гражданским и торговым делам от 2 июля 2019 г. (далее –

Конвенция о судебных решениях 2019 г.)6. В данном соглашении не разграничена

юрисдикция между государствами, но установлены её приемлемые пределы для

целей признания иностранных судебных решений. Использованный в Конвенции

о судебных решениях 2019 г. подход к регламентации косвенной судебной

юрисдикции влечёт для присоединившихся к данной Конвенции государств

разные правовые последствия, которые зависят от национального правового

регулирования судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым

спорам.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена

комплексом взаимосвязанных обстоятельств.

Во-первых, в практическом плане важнейшей в настоящее время является

задача обеспечения свободного движения судебных решений через

государственные границы, и, соответственно, защиты права хозяйствующих

субъектов на признание судебных решений, которыми устанавливаются

(подтверждаются) принадлежащие им права или правовой статус. В этом плане

принципиально важно обеспечить, с одной стороны, такую защиту, а с другой,

отстаивание интересов отечественного правопорядка в условиях современной

конкурентной политико-экономической борьбы на мировой арене.

Одновременное достижение двух этих целей возможно лишь на основе

тщательной нормативной проработки вопросов регулирования косвенной

судебной юрисдикции в национальном, интеграционном и международном праве.

Во-вторых, в современном мире значительно интенсифицировались и

диверсифицировались трансграничные связи, ускоряются и усложняются каналы

их осуществления, особенно с внедрением электронного оборота. Растёт и число

трансграничных споров и, соответственно, количество заявлений о признании

5 Работа над её созданием велась, начиная с 1992 г.: The originating proposal [Electronic resource] // The

World Organisation for Cross-border Co-operation in Civil and Commercial Matters: [website]. URL:

https://www.hcch.net/en/publications-and-studies/details4/?pid=6837&dtid=61 (дата обращения 17.05.2024).
6 Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Judgments in Civil or Commercial Matters of 2 July

2019 [Electronic resource] // НССH: [website]. URL: https://assets.hcch.net/docs/806e290e-bbd8-413d-b15e-

8e3e1bf1496d.pdf (дата обращения 25.09.2023).
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иностранных судебных решений. Так, например, в России, по данным судебной

статистики число дел о признании иностранных судебных решений в судах общей

юрисдикции в 2022 г. составило 4104 дела7, а в 2023 г. – 6270 дел8. Усложняется и

характер возникающих споров. В этих условиях эффективное обеспечение

исполнения судебных решений, вынесенных в других юрисдикциях и

непротиворечащих публичному порядку РФ, становится вопросом

первостепенной важности.


[…]


споры на основаниях, установленных в национальном праве.

512 Следует отметить, что вопрос об уровне доверия в настоящее время, с учётом недружественных

действий ряда государств, приобретает особое значение. Вряд ли возможно при создании правового регулирования

руководствоваться «уровнем доверия», если речь идёт о таких государствах. В этой связи значимой становится

одна из составляющих цели правового регулирования косвенной судебной юрисдикции – защита национального

правопорядка, что может быть достижимо посредством введения дополнительного юрисдикционного критерия, на

предмет которого подлежит проверке иностранное судебное решение – критерия тесной связи спора и суда.
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В-пятых, иные модели регламентации косвенной судебной юрисдикции в

международных договорах – определение косвенной судебной юрисдикции на

основании норм национального права о прямой судебной юрисдикции и на

основании права государства вынесения судебного решения редко используются,

поскольку малоэффективны в рамках международного сотрудничества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведённого исследования можно подвести определенные

итоги.

Интернационализация правовых отношений, которые в последние годы

значительно расширились благодаря различным факторам, не оставляет сомнений

в том, что действие правосудия не должно ограничиваться границами

юрисдикции. Тем ценнее становится и создание сбалансированных механизмов,

которые способны не только снять препятствующие тому барьеры, но и провести

«красную линию», обеспечив защиту национального правопорядка.

«Добрососедская жизнь с другими государствами предполагает не только

радушие и гостеприимство, но и уважение личных границ... Радушие и

гостеприимство предстают в форме допустимости признания... решений

иностранных судов. Личные же границы демаркируются рядом ограничений...

»513. Косвенная судебная юрисдикция – эссенция среди таких ограничений и

маркер доверия иностранному правопорядку.

Косвенная судебная юрисдикция представляет собой особую правовую

сущность, явление sui generis. Тот или иной вариант её воплощения в праве

является в самом широком смысле результатом взаимодействия суверенных

государств, который предопределяет модель косвенной судебной юрисдикции,

избираемую ими и вводимую в национальное законодательство, включаемую

органами интеграционных объединений в акты интеграционного права и

государствами в международные договоры.

Признавая приемлемой юрисдикцию иностранного суда и допуская, тем

самым, исполнение постановленного им решения на своей территории,

государства преследуют цель, носящую дихотомический характер: обеспечить

реализацию принципов права – права на судебную защиту и защиты

отечественного правопорядка. Анализ существующих моделей косвенной

судебной подсудности позволил нам прийти к выводу о том, что с указанной

513 Акужинов А.С. Сверхкомпенсация и противоречие публичному порядку как основание для отказа в

экзекватуре арбитражных и иностранных судебных решений в российском и европейском праве / А.С. Акужинов //

Вестник экономического правосудия Российской Федерации. 2022. № 8. С. 121.
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целью в наибольшей степени коррелирует модель, ориентированная на признание

приемлемой юрисдикции иностранного суда во всех случаях, за исключением тех,

которые не отвечают достижению цели защиты отечественного правопорядка.

Российское правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции

построено на основе данной модели, однако, нуждается в совершенствовании

посредством введения, с одной стороны, гибкого механизма, который восполнит

недостаток правового регулирования в ситуации, когда юрисдикция иностранного

суда не противоречит критериям исключительной судебной юрисдикции, но

вполне очевидно отсутствует связь между спором и форумом, а именно –

косвенного юрисдикционного критерия тесной связи спора и суда. Данный

критерий позволит защитить сторону судебного разбирательства, против которой

постановлен судебный акт, от чрезмерной иностранной судебной юрисдикции.

Вместе с тем, критерий тесной связи не обладает теми свойствами, которые

присущи критериям исключительной судебной юрисдикции, и, в отличие от

последних, не является составной частью публичного порядка государства. В

связи с этим автономию воли сторон в выборе форума не следует ограничивать

исключением тех, с которыми не имеется тесной связи. Соответственно,

необходимо нивелирование указанного критерия посредством введения

эстоппеля.

Что касается международного сотрудничества по рассматриваемой

проблеме, то его результаты во многом зависят от уровня сотрудничеста

(двусторонние договоры, многосторонние договоры, интеграционный,

универсальный уровни) и являются маркером доверия участвующих в нём

государств к правовым системам друг друга. В рамках двусторонних соглашений

(между государствами со схожими правовыми системами), равно как и в

интеграционных образованиях с высокой степенью интеграции представляется

возможной и наилучшей реализация модели, демонстрирующей высокую степень

доверия, – введение унифицированных критериев прямой судебной юрисдикции и

обуславливание ими косвенной судебной юрисдикции. Введение такого

правового регулирования в международные договоры, не отвечающие указанным
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признакам, равно как и на универсальном уровне, на сегодняшний день

малореалистично.

Несмотря на предпринятые шаги и принятие универсальной Конвенции о

судебных решениях 2019 г., создание единого пространства, предполагающего

свободное движение судебных решений между государствами, представляется

делом далекого будущего.

Предложенная в работе авторская концепция косвенной судебной

юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам – нового для

отечественной науки правового явления – мыслится основой будущих

исследований, направленных на дальнейшую разработку всех его аспектов, в

частности, посвящённых концептуализации правовой категории «исключительная

судебная юрисдикция» и разработки её критериев, с учётом её роли в модели

косвенной судебной юрисдикции, предлагаемой к введению в законодательство

РФ. Введение модели косвенной судебной юрисдикции в законодательство РФ, в

конечном итоге, усилит защиту отечественного публичного порядка, что

актуально не только сегодня, в условиях недружественных действий,

совершаемых в отношении России отдельными странами и Европейским союзом,

но и будет актуально в дальнейшем, поскольку регламентация косвенной

судебной юрисдикции во внутреннем праве позволяет защитить национальный

правопорядок от злоупотреблений со стороны иностранного правосудия.
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