ОТЗЫВ

**члена диссертационного совета
на диссертацию Шеповаловой Олеси Александровны
на тему «Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции
по трансграничным частноправовым спорам»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по научной специальности 5.1.5. Международно-правовые науки**

Актуальность избранной темы. Избранная О.А. Шеповаловой тема диссертационного исследования не вызывает сомнений в своей актуальности.

В современных политико-экономических реалиях на систему гражданской юрисдикции России в международном измерении оказывают существенное воздействие, с одной стороны, конкуренция правовых систем различных государств, приобретающая порой достаточно агрессивные формы, а, с другой стороны, - усиление роли защитных механизмов в регулировании трансграничных процессуальных отношений, являющейся закономерной реакцией российского правопорядка на ограничительные меры недружественных иностранных государств (исключительная компетенция арбитражных судов по спорам с участием находящихся под ограничительными мерами лиц (ст. 248.1 АПК РФ), антиисковые меры (ст. 248.2 АПК РФ)).

В этой связи на современном этапе в рамках изменяющейся глобальной парадигмы международного гражданского процесса, как это вполне обоснованно отмечается в диссертационном исследовании, принципиально необходимо создание эффективного правового механизма защиты прав участников интеграционных процессов в аспекте свободного трансграничного движения судебных решений при одновременной защите национального правопорядка признающего государства. Создание соответствующего механизма действительно должно исключить в определенных ситуациях необходимость обращения заинтересованных лиц в иностранные судебные и несудебные юрисдикционные органы либо поиска суррогатов трансграничного исполнения.

Соответственно, является очевидным, что для эффективного решения поставленных в диссертационном исследовании задач необходимо фундаментальное исследование проблематики функционирования моделей косвенной судебной юрисдикции, воспринятых интеграционным и международным правом, национальными правопорядками иностранных государств, анализ их соотношения с российским правом в целях разработки оптимальной отечественной конструкции косвенной судебной юрисдикции.

В указанном контексте тематика диссертационного исследования, выбранная О.А. Шеповаловой, представляется актуальной, а ее научная разработка – в полной мере соответствующей современным правовым и экономическим вызовам.

Таким образом, представленное диссертационное исследование, цель которого состоит в обосновании целостной концепции косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам, не вызывает сомнений с точки зрения актуальности темы и своевременности проведенного исследования. Сообразно этому, теоретическая значимость диссертации выражается в формировании комплексного представления о косвенной судебной юрисдикции в российском процессуальном правопорядке. Что касается практической значимости работы, она выражается в возможности использования полученных результатов в международной практике, законодательном процессе, правоприменении и преподавании дисциплин процессуального и международного циклов.

Поэтому всем изложенным определяется теоретическая значимость и актуальность проведенного диссертантом исследования, его важность в общесоциальном, доктринальном, нормотворческом и практическом аспектах.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации соискателем. Изучение диссертации О.А. Шеповаловой показывает, что степень аргументированности сформулированных научных обобщений является высокой, а сама работа носит новаторский характер, проявляющийся в следующих аспектах исследования.

Во-первых, в качестве основного и безусловного преимущества выполненного диссертационного исследования является разработка целостной и непротиворечивой концепции косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам, включающей в себя (1) определение косвенной судебной юрисдикции, (2) специфику норм о косвенной судебной юрисдикции как группы правовых норм международного гражданского процесса, (3) модели правового регулирования косвенной судебной юрисдикции, (4) юрисдикционные фильтры и (5) авторские предложения по совершенствованию косвенной судебной юрисдикции в российской юрисдикционной системе.

Во-вторых, автором вполне обоснованно и оправданно широко используется метод сравнительного правоведения во взаимосвязи с иностранной доктриной и судебной практикой, что позволяет вывести тематику исследования за рамки национальной дискуссии и ввести в российский научный оборот новые доктринальные положения и юридические конструкции, изучить и обобщить соответствующий зарубежный опыт.

В-третьих, исследование проблематики диссертационной работы в разрезе международного, интеграционного и национального права позволяет автору в результате сопоставления воспринятых указанными правопорядками подходов к

косвенной судебной юрисдикции выявить преимущества и недостатки соответствующих решений и, как следствие, сформулировать оптимальные для российской модели экзекватуры судебных актов предложения по совершенствованию косвенной судебной юрисдикции.

В-четвертых, судя по библиографии, автором изучен большой массив российской и зарубежной доктрины, законодательства и судебной практики. Кроме того, О.А. Шеповалова опубликовала 3 научные статьи по тематике диссертационного исследования в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации, а также выступила на 2 конференциях, что свидетельствует об апробации результатов научного исследования.

В связи с этим следует отметить несомненную новизну представленного научного труда, в котором обоснована и разработана целостная концепция косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам. Изложенное позволяет охарактеризовать диссертацию О.А. Шеповаловой как оригинальное, творческое и самостоятельное научное исследование.

Достоверность и новизна научных выводов автора бесспорна. Из наиболее существенных выводов, имеющих научную новизну и аргументировано обосновываемых автором, особо следует отметить следующие.

1. Для достижения цели исследования является полностью оправданным введение в научный оборот термина «косвенная судебная юрисдикция по трансграничным частноправовым спорам», под которой в диссертационной работе понимается проявление суверенитета государства, выражающееся в определении при признании иностранных судебных решений границ приемлемости компетенции иностранных судов по разрешению трансграничных частноправовых споров (положение № 2, выносимое на защиту).

При этом полностью заслуживает поддержки обоснование автором отраслевой принадлежности правовых норм о косвенной судебной юрисдикции в системе норм международного гражданского процесса – норм международного, интеграционного и национального права. Представляется, что соответствующая отраслевая квалификация исследуемого явления позволяет оптимально вписать институт косвенной судебной юрисдикции в инструментарий международного гражданского процесса.

2. Диссертантом в проведенном исследовании обосновывается оригинальная классификация моделей правового регулирования косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам, содержащихся в национальном законодательстве различных государств: – определение косвенной судебной юрисдикции на основании норм о прямой судебной юрисдикции государства, в котором судебное решение признаётся; – определение косвенной

судебной юрисдикции на основании норм о прямой судебной юрисдикции государства, в котором судебное решение вынесено; – применение критериев косвенной судебной юрисдикции, содержащихся в законодательстве государства, в котором судебное решение признаётся; – применение критериев исключительной судебной юрисдикции, содержащихся в законодательстве государства, в котором судебное решение признаётся (положение № 5, выносимое на защиту).

Выявление сущностей исследуемых моделей регулирования косвенной судебной юрисдикции на основе их сопоставления позволило автору выделить их преимущества и недостатки (Глава II), в результате чего стало возможным формулирование сбалансированных и научно обоснованных предложений по совершенствованию правового регулирования косвенной судебной юрисдикции в Российской Федерации (Глава III).

3. Автором достаточно убедительно обосновывается необходимость введения в национальное законодательство Российской Федерации (в ГПК РФ и АПК РФ) смешанной модели косвенной судебной юрисдикции, предусматривающей применение как косвенных юрисдикционных критериев, так и критериев исключительной судебной юрисдикции (положение № 6, выносимое на защиту). Согласно предлагаемому диссертантом регулированию приемлемость юрисдикции иностранного суда будет обуславливаться, во-первых, соблюдением критерия тесной связи спора и суда, постановившего судебный акт, либо одобрением его юрисдикции ответчиком, во-вторых, отсутствием противоречий с критериями исключительной судебной юрисдикции.

Представляется, что законодательная реализация соответствующего предложения позволит существенным образом оптимизировать свободный трансграничный оборот иностранных судебных актов в отечественной юрисдикции при одновременном сохранении защитного юрисдикционного фильтра национального правопорядка в виде исключительной судебной юрисдикции российских судов.

4. Исследование опыта правового регулирования косвенной судебной юрисдикции в международном правопорядке и интеграционном праве, в частности в рамках Регламента № 1215/2012 Европейского парламента и Совета ЕС от 12 декабря 2012 года «О юрисдикции и признании и приведении в исполнение судебных решений по гражданским и коммерческим делам» позволило диссертанту, с одной стороны, выявить основные направления координация деятельности государств по вопросам о косвенной судебной юрисдикции в интеграционных объединениях с участием Российской Федерации (Союз России и Беларуси, СНГ, ЕАЭС, ШОС и др. - § 1 Главы IV), а с другой – критически рассмотреть преимущества и риски присоединения Российской Федерации к Конвенции о судебных решениях 2019 года (§ 2 Главы IV).

5. С учетом текущих реалий и вызовов полностью заслуживает поддержки рассмотрение автором вопросов исключительной компетенции арбитражных судов по спорам с участием находящихся под ограничительными мерами лиц (ст. 248.1 АПК РФ) в контексте тематики диссертационного исследования, что, в конечном счете, должно повысить эффективность данной защитной меры в практическом аспекте.

Таким образом, высказанные автором научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы, достоверны и обладают научной новизной.

Дискуссионные вопросы. Отмечая новизну, аргументированность проведенного научного исследования, выполненного на высоком теоретическом уровне и имеющего важное практическое значение, следует отметить, что представленная диссертация, как и всякая любая работа новаторского характера, содержит в себе ряд дискуссионных положений, отражающих ее творческий характер, заставляющих задуматься над обозначенными в ней проблемами и предложенными путями их решения.

1. Формулируя в положении № 4, выносимом на защиту, тезис о том, что косвенная судебная юрисдикция представляет собой юридическое условие, определяющее возникновение права на признание иностранного судебного решения, автор, тем не менее, воздерживается от комплексного рассмотрения данного условия в системе предпосылок признания и приведения в исполнение актов иностранных судов (отнесение к позитивным либо негативным предпосылкам; проверка судом *ex officio* либо при наличии возражений заинтересованного лица; процедура доказывания и так далее).

Представляется, что анализ косвенной судебной юрисдикции в предложенном ракурсе позволит сформировать более целостное представление о функционировании исследуемого явления в механизме трансграничного оборота актов иностранной юстиции.

2. В положении № 6, выносимом на защиту, автор предлагает ввести в национальное законодательство РФ (в ГПК РФ и АПК РФ) правовые нормы о косвенной судебной юрисдикции, соответствующие смешанной модели, предусматривающей применение как косвенных юрисдикционных критериев, так и критериев исключительной судебной юрисдикции. При этом в качестве косвенного юрисдикционного критерия предлагается использовать гибкий критерий тесной связи спора и суда, постановившего судебный акт, либо одобрением его юрисдикции ответчиком.

Вместе с тем вполне закономерно возникает вопрос о процессуальной специфике установления российском судом соответствующего косвенного юрисдикционного критерия, учитывая особенности доказывания в международном

гражданском процессе. В частности, должна ли пониматься тесная связь спора и иностранного суда, постановившего судебный акт, аналогично тому как понимается в процессуальных кодексах наличие тесной связи спорного правоотношения с территорией Российской Федерации, то есть в качестве фактического обстоятельства (например, территория Российской Федерации является местом, где должна быть исполнена значительная часть обязательств, вытекающих из отношений сторон; предмет спора наиболее тесно связан с территорией Российской Федерации; основные доказательства по делу находятся на территории Российской Федерации и так далее) либо это могут быть иные доказательственные модели?

Представляется, что от ответа на данный вопрос зависит и эффективность использования предложенного косвенного юрисдикционного критерия в практической плоскости.

3. Выступая в целом за сохранение в российской правовой системе в качестве защитного юрисдикционного фильтра исключительной судебной юрисдикции (положение № 6, выносимое на защиту), диссертант обходит стороной вопрос о целесообразности ревизии категорий дел, относящихся к исключительной компетенции российских судов, либо отсутствия таковой. Представляется, что восприятие отечественным правопорядком такого косвенного юрисдикционного критерия как тесная связь спора и иностранного суда, постановившего судебный акт, должно быть сопряжено с одновременным расширением категорий дел, входящих в орбиту исключительной компетенции судов Российской Федерации (например, отдельные категории корпоративных споров, споры с участием предприятий, имеющих стратегическое значение для экономики и безопасности страны, и так далее).

Заключительные выводы. Изложенные выше замечания и вопросы отражают дискуссионный, творческий характер диссертационного исследования О.А. Шеповаловой и не в коей мере не влияют на её, бесспорно, высокую положительную оценку. В конечном счете, как обоснованно отмечается в самом диссертационном исследовании, предложенная в работе авторская концепция косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам мыслится основой будущих исследований, направленных на дальнейшую разработку всех его аспектов, в частности, посвящённых концептуализации правовой категории «исключительная судебная юрисдикция» и разработки её критериев, с учётом её роли в модели косвенной судебной юрисдикции, предлагаемой к введению в российское законодательство.

Следует особо подчеркнуть неординарность работы, оригинальность используемых автором подходов, актуальность и новизну тематики работы и отсутствие схожих исследований в отечественном правоведении. Изучение текста

диссертации показало, что она написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о высоком личном вкладе автора в науку.

Диссертация посвящена актуальной в практическом и сложной в теоретическом плане проблеме, отличается дискуссионным характером, новизной основных выводов и предложений автора. Диссертационное исследование основано на достаточно широком теоретическом фундаменте и творческом анализе результатов обобщения имеющейся юридической и судебной практики и вносит существенный вклад в развитие как науки международного права, так и гражданского процессуального и арбитражного процессуального права.

В этой связи выполненное диссертационное исследование по существу является первой целостной научной работой по теме косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам в отечественной юридической науке.

Таким образом, диссертация Шеповаловой Олеси Александровны на тему «Правовое регулирование косвенной судебной юрисдикции по трансграничным частноправовым спорам», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Шеповалова Олеся Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.5. Международно-правовые науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета:

Заведующий кафедрой гражданского процесса Уральского государственного юридического университета имени В.Ф. Яковлева, доктор юридических наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации:

В.В. Ярков

10 декабря 2024 г.

Подпись

УДОСТОВЕРЯЮ

О.В. ПОРЯБОВА